


VISTO 

CONSIDERATA 

RITENUTO 

VISTO 

Autorità di Sistema Portuale 
del Mare di Sicil.ia Occidentale 

Porti di Palermo, 

Termini imerese1 Trapani:. 
Porto Empedode 

l'art. 7, del predetto D.Lgs 272/99 che, attribuisce all'Autorità 
Portuale la facoltà d'istituire un "COMITATO PER LA SICUREZZA 
E L'IGIENE DEL LAVORO PORTUALE" presieduto dall'Autorità 
stessa, con la partecipazione di un rappresentante dell'Azienda 
unità sanitaria locale competente, e composto da rappresentanti 
dei datori di lavoro e dei lavoratori, per la formulazione di proposte 
in ordine alle misure di prevenzione e tutela per la sicurezza ed 
igiene del lavoro; 

pertanto, nell'ambito dell'attività di controllo e coordinamento, 
prescritta dall'art. 6 della Legge 84/94 e ss.mm.ii., l'opportunità 
dell'istituzione del Comitato per la sicurezza e l'igiene del lavoro 
portuale indicato all'art. 7 del D. Lgs. 272/99; 

necessario ridefinire la composizione del Comitato di sicurezza ed 
igiene del lavoro portuale presso il porto di Palermo; 

il decreto n. 342 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti in 
data 28/06/2017, in virtù dei poteri da esso conferitigli, 

DECRETA 

ART.1 

E' approvato e reso esecutivo l'allegato "Regolamento per l'istituzione ed il funzionamento 
del Comitato di sicurezza e igiene del lavoro in applicazione della facoltà attribuita alle 
Autorità Portuali dall'art. 7 del D.Lgs 272/99. 

ART.2 

E' abrogato il regolamento approvato e reso esecutivo con decreto N° 162 del 24.06.2002 
dell'allora Autorità Portuale di Palermo. 

ART.3 

Il presente decreto entrerà in vigore dopo 15 (quindici) giorni dalla data di pubblicazione. 
E' fatto obbligo, a chiunque spetti, di osservarlo e farlo osservare. 

Il Segretll' i Generale 
Ammiraglio lsp. a ' Iva ore GRAVANTE 

;.�:s�
SIDENTE

(D o Monti)







Autorità di Sistema Portuale 

del Mare di Sicilìa Occidentale 

Porti dl Palermo, 
Tèrmfnì rmerese,. Trapaf!i, 
Porlo Empedod\? 

g. ad altri Enti ed Amministrazioni competenti per le materie inserite all'ordine del
giorno.

Tali esperii parleciperanno alle sedute del Comitato in cui è necessario il loro 

contributo, senza diritto di voto. 

ART.3 

FUNZIONI 

Il Comitato ha la funzione di formulare proposte in ordine alle misure di prevenzione e 
tutela per la sicurezza e l'igiene del lavoro ai sensi del decreto legislativo 27 luglio 1999 
N° 272, nell'ambito portuale. 
Il predetto Comitato si riunisce di norma a cadenza semestrale, su invito formale 

dell'AdSP o previa eventuale richiesta della metà più uno dei componenti facenti 

parle dello stesso. 

Le riunioni saranno disciplinate secondo le procedure che lo stesso Comitato riterrà 
d'adottare. 
Le riunioni verranno tenute presso la sede dell'AdSP nel porto di Palermo. 

(Dott. 

SIC_Ram: Decreto comitato igiene e sicurezza_PA 2019 

SIDENTE  


